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Meggyőző érvek
A miniszterelnöknek a vá

lasztójogi bizottságban elhang
zott beszéde a meggyőző ér
vek valóságos zuhatagával 
vonta hatása alá a nemzeti 
közvéleményt. Mindenki érzi, 
hogy itt nem mondvacsinált 
inditó okok felsorakoztatásá
val, hanem egy olyan férfiú
nak okfejtésével áll szemben, 
ki hosszú évek óta érlelte ki 
magából a választójog pro
blémájával szemben elfoglalt 
álláspontját.

Bethlen István gróf beszé- 
dét impulziv erő hatja át és ; 
a tiszta ész elmélyedő gon- ■ 
dolkodásának eredménye. A 
túlzott jogkiterjesztésben rejlő 
veszélyekről, valamint az ál
talános választójogról szólva, 
megdönthetetlen bizonyíté
kokkal és súlyos érvekkel 
világította meg azt az irányt, 
amelyet követve megmenthet
jük a polgári szabadság és a 
magántulajdon elvén felépülő 
alkotmányosságot és elhárít
hatjuk a civilizáció vívmányai
nak lerombolását könnyen 
felidéző radikalizmus előre
törését.

Az általános választójog 
magában hordozza azt az es
hetőséget, hogy a nemzeti 
eszméktől és ideáloktól idegen 
nemzetközi radikálizmus és a 
nemzettagadó szocializmus 
kerüljön uralomra, amely erő
szakos eszközökkel korlátoz
ná a magántulajdon jogelvé
nek további fennállását és a 
kollektív tulajdonra való átté
rés téveszméjével megakadá
lyozná egy olyan szegény or
szágra nézve, mint mi va
gyunk, sorsdöntőén fontos 
fejlődését a tőkeképződésnek 
és ezzel a munkásosztályra 
nézve is életfeltételként álló 
munkateremtődést. Mert a 
munkanélküliség, amint intéz
ményesen reá nehezednék, a 
tömegeknek lekötelezett kor
mányokra, olyan állapotokat 
teremtene, amilyet a római 
köztársaság bukása idején lát
tunk, amikor a munkanélküli 
tömegek igényt tartottak arra,

hogy őket a központi hata
lom kenyérrel és mulatsággal 
ellása.

A legszélsőbb alapokra ki- 
terjeszkedő általános és titkos 
választójognak nálunk legfőbb 
előfeltételei hiányoznak és pe
dig az egészséges szociális 
rétegződés, amely kizárja, 
hogy a nemzeti ideáloktól 
évtizedek óta lelkiismeretlen 
agitációval elidegenített mun
kásság osztályuralmával el
nyomja a polgári szabad jog
életet, ugyanígy hiányzik az 
erkölcsi kultúra, mely egész
séges közfelfogást teremt és 
a polgárok lelkében kialakítja 
a közzel szemben való fele
lősségérzetet, de méginkább 
hiányzik a harmadik főfeltétel, 
hogy meglegyenek az or
szágban az általános választó
jogra való áttérés tradíciói és 

! fokozatossága, mely kizárja,
! hogy lelkiismeretlen emberek 
! semmiféle politikai orientáció- 
| val nem rendelkező és fele

lősségérzetnélküli tömegeket 
vezessenek be a közélet irá
nyításába egyéni érvényesü
lésükért és pozíciójuk kierő
szakolására. Bethlen István 
grófnak ezek az érvei világo
sak, őszinte és meggyőződés
ből fakadók és helyt állóak. 
Ehhez járul a titkosság kér

désében többször megismételt 
színvallása, amellyel rámuta
tott arra, hogy a titkos sza
vazás jelszava a szociáldemo
kratáknak nemcsak azért fegy
vere, mert e szavazási mód
szerrel egyedül ő tudja utolsó 
szálig ellenőrizni a szakszer
vezeteikbe kényszeritett töme
geket, hanem azért is, mert 
ezzel tud utat nyitni a maga 
féktelen, romboló irányzatá
nak a nyílt szavazásban érvé
nyesülő felelősségérzet és a

nemzeti gondolat mellett való 
kitartással szemben.

Helyesen mutatott rá a mi
niszterelnök, hogy a magyar 
nép mindig rendelkezett any- 
nyi öntudattal és bátorsággal, 
hogy nyíltan tegyen hitet fel
fogásáról. Nem a titkosság, 
hanem a választások tisztasá
gának biztosítása a legfonto
sabb. hogy a szabad nemzeti 
akaratnyilvánulás befolyás
mentességéhez szó ne fér
hessen.nyesuio reieiosscgeizei ta a “twu..
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Tógazdaságok Zemplénben
Hat halastavat létesítenek Szerencs és Mezózombor határában 

415 katasztrálís holdon lesz intenzív tógazdaság

A többtermelés és minden gaz
dasági területnek okszerű kihasz
nálása csonkaországunknak ma 
olyan problémája, amely állan
dóan foglalkoztatja nemcsak a 
földmivelésügyi kormányt, az or
szágnak minden gazdasági szer
vét és intézményét, hanem a ma
gánosokat és társulatokat is. Min
den talpalatnyi hely intenzív ki
használása a nagy területi és 
gazdasági erővesztés pótlására, a 
mezőgazdaságnak mint főtermelési 
ágnak föllenditése olyan jelszavak 
ma, amelyeknek belső tartalmas
ságától függ a csonkaország lakos

ságának jobb és könnyebb meg
élhetése.

Zemplénvármegyében is van na
gyon sok olyan gazdasági terület, 
amely csak a legnagyobb befekte
téssel volna az intenzív művelés, a 
többtermelés szolgálatába állítható.

Ilyen területek különösen a gróf 
Andrássy és báró Harkányi-féle 
Szerencs és Mezozombor közsé
gek határában fekvő uradalmak 
földterületeinek egy része, amely 
szikes talajánál fogva csak hosz- 
szabb idő múlva s óriási befek
tetésekkel volna belterjes művelés 
alá vehető.

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében

Irta : Dr. Kossuth János

(126) Hl-
A cseh megszállás.

Lánczi Zoltán,*) Kertész Béla, 
Ivanicskó József a forradalmi tör
vényszék Ítélete szerint, mint „a 
proletárdiktatúra érdekeit veszé
lyeztető egyének" — a küzdelem 
diadalmas befejezéséig — inter
náltakként kerültek a túszok közé. 
Knall az elszállítás előtt külön 
utasítást adott az őrségnek, hogy 
a nevezettekre, valamint Ambrózy 
Ágostonra különös gondjuk legyen, 
mint a „politikai bűntettesekre".

Ambrózy Ágoston helyzete volt 
a legválságosabb. Nevezett ugyan
is, mint a herceg Lónyai Elemér 
uradalmi jogtanácsosa ^közvetlenül 
a proletárdiktatúra kikiáltása előtt 
levelet irt a hercegnek, amelyben 
említést tett a várható földreform
ról s a címek eltörléséről. Levelét

azzal végezte, hogy „rajtunk csak 
az entente segíthet már*.

Ez a levél a proletáruralom 
censorai kezébe jutva, Ambrózy 
Ágostont a forradalmi törvényszék 
fogházába juttatta.

Ambrózy Ágoston hitvese 
férjét a fenevadak körmei közt 
tudva — kétségbeesetten kísérle
tezett a kiszabadításán. Buzgalmá
ban megfeledkezett arról, hogy a 
fertelmes uralom emberei süketek 
a jogos vagy emberies érvekkel 
szemben. Férje ártatlanságában 
bízva, arra kérte Knallt, hogy tű
zesse ki a tárgyalást mentői előbb. 
Kérelmének nagyobb nyomatékot 
adandó, felemlítette, hogy férje — 
aki heves toroklobban szenvedett 
— a fütetlen, kitört ablaku cellá
ban egészségét komolyan veszé
lyezteti.

Knall durván utasította vissza a 
kérelmet.

„Most szenvedjenek maguk — 
úgymond — az én feleségemnek 

1 se kegyelmeztek a kassai templom 
fosztogatásnál*/)

A dolog végzetesssé vállhatott 
volna Ambrózy Ágostonra, ha

*) Akinek sok volt a rovásán s köz ) Knallt ugyanis a Károlyi-forradalom
tűk a Bettelheim Ernő elkergetésében szabadította ki az illavai íegyházból
valé tevékenysége is.

ügyét a vérszomjasság napjaiban 
veszik elő. Láttuk, hogy két úri 
embert minden komoly bizonyíték 
nélkül végeztek ki Ujhelyben a 
söpredékből felhangzott gyanúsí
tásra, amely ellen az áldozatoknak 
védekezniük sem lehetett, mig 
Ambrózyval szemben saját levele 
tanúskodott, hogy elégedetlen az 
uj világrenddel s az ellen entente 
oltalomra gondol. Ez a pár kife
jezés több lett volna az elégnél a 
halálbüntetésre olyan bíróság előtt, 
amelynek elnöke Haváról kiszaba
dult fegyenc, vádbiztosa a Galli- 
lei-kör eszmevilágából kikerült fa
natikus siheder, tagjai pedig meg
félemlített proletárok voltak s va
lamennyien Bettelheim Ernő ter
rorja alatt állottak.

Szerencsére dr. Gáspár Sándor 
ügyvéd, — aki kelletlenül viselte 
a reátukmált forradalmi törvény- 
széki jegyzői tisztet — felismerve 
a bajt, az Ambrózy aktacsomóit 
valahányszor lehetett, utolsónak 
tette a sorban s a pokoli tribunál 
— kifogyva az időből — nem 
vehette Ujhelyben elő, mígnem a 

; csehek előtt kereket nem volt 
| kénytelen oldani.

A veszedelem azonban csak el- 
odázódott. Az akták is felkerültek
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A jelzett uradalmak ezért arra 
a belátásra jutottak, hogy ezen 
szikes talajú területeket halászat 
révén fogják hasznosítani és halas 
tavakat fognak azokon létesíteni.

A Szerencs és Mezőzombor köz
ségek határában fekvő s a tógaz
daság révén hasznosítható ezen 
területek 415 kát. holdat tesznek 
ki s ma arról az örvendetes tény
ről számolhatunk be, hogy a ha
lastavak létesítése s az intenzív 
tógazdaság beállítása rövid idő 
kérdése s a hatósági bejárást, a 
vizjogositvány engedélyezése iránti 
eljárást a jelzett területeken máris 
megejtették.

A 415 holdra tervezett tógaz
daság hat tóból fog állni, négy 
a báró Harkányi és kettő a gróf 
Andrássy uradalmak területén.

Az egyes tavak vízzel borított 
területei 30, 50, 36, 42, 115 és 
138 kát. hold területnek lesznek, 
a vizszinek magasságai pedig át
lagban 1 m. magasságúak a ha
sonlító sik felett.

A tavak területét nem ássák ki, 
hanem töltések emelésével bizto
sítják, melyek koronája 2 m. szé
les és fél méterrel emelkednek a 
tervezett vizszinek fölé.

A tavak vizzel való ellátásához 
szükséges vízmennyiséget a Go
lop—szerencsi malomcsatornából 
veszik zsilipes duzzasztó vízki
vétel! mü segélyével, mely a vizet 
egy lejtős csatornával, a Szerencs 
patakot keresztezve egy zsilipes 
osztó műhöz vezeti.

A vizjogositvány engedélyezése 
iránti bizottsági eljárást Bernáth 
Aladár alispán március 30-án 
ejtette meg Szerencsen az érde
keltek és a töldmiveléstigyi mi
nisztérium képviselőjének közben- 
jöttével s az eljárás során nem 
merült fel semmi olyan észrevétel 
vagy akadály, amely a tervek ki
vitelét hátráltathatná.

Halastavak létesítése tervbe van 
véve továbbá Megyaszó község ha
tárában is.

Olyan nagyszabású és minden

a fővárosba s az ottani forradalmi 
törvényszéknek osztattak ki.

Ujhelyben Láng vádbiztos több 
ízben kereste fel Ambrózyt cellá
jában, amikor is lovaglópálcájával 
csizmája szárát veregetve kérdezte, 
hogy van-e valami mondaniva
lója. Ebből megállapítható, hogy 
Bettelheim egyik notórius hóhér
jának a figyelme fel volt hiva a 
politikát fogoly iránt s csak az 
iratok elrejtése által okozott gáncs
vetés odázhatta el a bajt.

A túszok kiszabadulásakor a 
politikai foglyok visszatartattak pár 
napra, amelyeknek elteltével Am- 
brózy is szabadlábra helyeztetett 
ugyan, de nemcsak hogy útlevelet 
nem kapott, mint a túszok, ha
nem a Knallná! való jelentkezésre 
utasittatott.

Knall a Bristoli szállodában 
nagyképüsködve fogadta a politi
kai foglyot. Tudtára adta, hogy 
ügyét másnap fogja tárgyalás alá 
venni a forradalmi törvényszék 
„Vida elvtárs" tanácsa, amely hír
hedté tette magát embertelen
ségével.

(Felyt. köv.)

kiviteli lehetőséggel biztató gaz
dasági tervek ezek, melyek a le
hető legörvendetesebb perspektí
vái nyújtják vármegyénk gazda
sági életének, ügy a munkalehe
tőségeket, mint az élelmezést s a 
kivitelt érintőleg.

A halastavakat gazdasági vasút 
fogja összekötni minek kiépítése s 
általában az egész nagyszabású 
tervezet kivitele bő munkaalkalmat 
szolgáltatna a vármegyei munka- 
nélkülieknek. A munkálatok meg
kezdését, már csak az Országos 
Földbirtokrendező Bíróság hozzá
járulásának hiánya gátolja, de re
mélhető, hogy ez is mihamarább 
leérkezik.

Ismételjük, hogy ezen tógazda
ságok létesítése a legkomolyabb 
formában a legjobb utón halad s 
hivatott lesz arra, hogy erőt, in- 
tenzivitást és gyakorlati értéket vi
gyen belé vármegyei gazdasági 
életünk ütőereibe.

Dr. Molnár Imre dalestje
Mintha a gondviselés valami 

vigasztaló ellenértéket nyújtana 
az eltiprott, megcsonkított, gazda
ságilag a legsúlyosabb válságok 
közé sodort magyarságnak azzal, 
hogy az újabb időben a tudo
mány, irodalom, művészet és a 
sport terén az értékes egyénisége
ket nagy számban és nemzetközi 
vonatkozásokban is helytálló, elő
kelő minőségben veti felszínre. 
Mintha figyelmeztetés volna ez a 
magyarságnak abban a tekintet
ben, hogy a régi Magyarország 
visszaállításáért folyó és minden 
magyar lélekben eleven életet élő 
nehéz, de hivő lelkünk szerint 
előbb-utóbb eredményre vezető

küzdelemnek legfontosabb ténye
zője — a magyar kultúra maga
sabb rendű szolgálata.

A szomorú magyar jelen egyik 
ilyen nagyértékü tehetségei közül 
való dr. Molnár Imre tanár zene
kritikus és dalénekes, aki élet
célul tűzte maga elé a magyar dal 
kincseinek felkutatását és történeti 
feldolgozását nemcsak az elméleti 
oktatás eszközeivel, hanem a köz
vetlen bemutatás fokozott hatású 
erejével. Mert egyként nagy súlyú 
magyar érték ő úgy elméleti té
ren, mint tanár és kritikus, ahogy 
nagy elhivatottságú ínterpretálója 
a magyar dalnak, mint dalénekes. 
Ebben a kettős vonatkozásban 
különbet és értékesebbet nálánál 
nem igen ismerünk.

Dr. Molnár Imre, aki nagy elő
adó művészetével és tudásával 
nemcsak a szükebb és az elsza
kított magyar földön, de legutóbb 
Bécsben tartott dalestéjén is osz
tatlan hatást és méltán nagy si
kereket ért el, a Zcmplénvárme- 
gyei Kazinczy-Kör meghívására 
március 28-án, szombaton a vár- 
megyeháza dísztermében dalestét 
rendezett. A XVII., XVIII. és XIX, 
század magyar dalköltészetéből 
általa felkutatott nemes egyszerű
ségű, a magyar népiéleknek meg
felelően szomorú tónusu, boron- 
gós, bús, a mostani nemzedék 
előtt alig ismert melódiákat szó
laltatott meg az ő finom, meleg 
hangján és közvetlen, találó szí
nekben páratlanul gazdag előadó 
művészetével. S ahogyan az egyes 
dalok genezisét, értékét és vonat
kozásait pár szóval bekonferálta, 
örömmel szemléltük benne a ma
gyar dal egyik leghivatottabb 
ismerőjét és előadóját.

Í3) ,
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teljesen csont nélkül, 
szépen megkötve,Sódar, husvétra

kassai és prágai módra előállítva, nyersen kilónként 75000 K.
Ugyanaz főzve, 1 kgr. egészben........................... 120000 K.
Felszeletelve 10 dgr..................... ..... 14000 K.

Sódar minden nap friss főzés.
Törley Keservé pezsgő legolcsóbfi árban. 

Naponta friss virsli, vegyes felvágott. Herz-szalámi nagyban. 
Sertészsír házi olvasztasu, legolcsóbb napi árban.

II US véti különféle tojások.
Mauthner-féle kerti vetemény- és gazdasági magvak.

Mindenféle böjti halak.

TÓTH LATOS
fűszer-, csemegehus- és gazdasági magüzlete 

Saujhely, Rákóczi-u. 2., a Központi Kávéházzal szemben.

1925. április t.

Az est műsorán szerepelt még 
Szendrey Zsigmond, a kiváló etno
gráfus, a magyar néprajzi társaság 
néphagyományi osztályának titkára, 
aki a néphagyományok értékéről 
és a zemplénvármegyei népmon
dákról tartott mindvégig méltó 
érdeklődéssel hallgatott felolvasást.
A rövid felolvasás keretében vál
tozatos színes részekben ismer
tetett mintegy 120 zemplénvár
megyei vonatkozású népmondát, 
kezdve a magyarok bejövetelét 
megelőző korszaktól — a kuruc- 
kor különösen gazdag vonatkozá
sain keresztül — a XIX. század
nak a jelen nemzedék előtt már 
történelmi időknek minősíthető 
derekáig. A történelmi adatok bő
séges ismeretéről tanúskodó nagy
értékü felolvasás konklúziójaként 
rámutatott arra, hogy a hagyomá
nyoknak megdönthetetlen össze
fogó és megtartó erejük van s 
hogy sohasem volt hangosabb a 
magyar dal, sohasem ragaszkodott 
a magyarság jobban szokásaihoz 
és történelmi emlékeihez, mint az 
elnyomatások napjaiban.

Az estéről szóló tudósítás kere
tében nem mellőzhetünk egy igen 
sajnálatos ténymegállapítást s ez 
pedig az, hogy e város közönsé
gétől a kifejezetten kulturális tö
rekvések támogatása tekintetében 
sokkal nagyobb mérvű érdeklő
dést joggal reméltünk és reméltek 
különösen azok az áldozatkész 
előadók, akik a Kazinczy-Kör 
meghívásának úgyszólván teljesen 
díjtalanul siettek eleget tenni. Igen 
szomorú megállapítás ez a közön
ségre annál is inkább, mivel a 
belépődíjak ezúttal olyan minimá
lisak voltak, hogy azok különö
sebb megterheitetést nem igen 
jelentettek, de szomorú ez a Ka
zinczy-Kör jövőjére nézve is, mi
vel a Kör ilyen érdeklődés mel
lett hivatásszerű működést alig 
fejthet ki. A városnak, a város 
intelligenciájának reputációja nem 
tűrheti meg, hogy olyan kiváló

Gigereiiázüi Ön?
Sodorjon J a n i n a papírt !

Tudjuti, 
hogy szeret 
jól enni,

a teljes élvezethez 
azonban szükséges egy 
csésze fekete. Tiszta 
babkávé minden pót
lék nélkül nagyban 
előmozdítja az emész
tést. Azonban a kávé 
jó minősége fontos 1 
Vásároljon ezért köz
ismert cégünknél!

MEINL GYULA
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értékű tudósok, irók és művészek, 
aktket a Kazinczy-Kör ezidei es
téin szerepeltetett, azzal a lehan- ; 
goló benyomással távozzanak a 
város falai közül, hogy itt a ma
gyar kulturális törekvéseknek ta
laja alig van. Ha pedig ilyen im
pressziókra továbbra is alapot fog 
szolgáltatni a közönség, akkor 
teljesen súlytalanná válik az fel
tevésünk, hogy a feltörekvő és 
nemzetmentő magyar kultúrával 
való közösség gondolata e város 
közönsége körében is eleven éle
tet él.

HIKE 25Z.

— IV. Károly király em
lékezete. Harmadik évfor
dulóját temette ma az emlé
kezet annak, hogy koronás 
királyunk megboldogult és 
inegdicsőült mártiromságában 
maga adott számot az örök 
bírónak életéről és tetteiről. 
Három éve, hogy az Óceán 
szigetén, messzi ezer mérföl
dekre azoktól, akik élte utolsó 
napjáig visszavárták, a tiszta 
lelkű uralkodó örök álomra 
hunyta szemét. Három éve, 
hogy a Shakespeáre király
drámáin túlszárnyaló tragédia 
utolsó felvonása megrázta a 
világot, anélkül, hogy a belő
le kilobbanó szeretet közelebb 
hozott volna egymáshoz ben
nünket, magyarokat. A fekete 
katafalknál ma az ő hitéből 
merhettünk s a magyar nép 
millióinak lelke szárnyalt a ma 
deirai királysír felé s az egész 
ország is minden hivatalos 
szervezetével lerótta a kegye
let adóját annak emléke előtt, 
aki pótolhatatlan életét áldoz
ta szerencsétlen országunk ol
tárán. Délelőtt 9 órakor a róm. 
kath. templomban Payer Fe
renc ap. protonotárius ált. püs
pöki helynők pontifikáit a 
gör. kath. templomban pedig 
Damjanovich Ágoston főespe
res tartott gyászistentiszteletet. 
Az elhunyt király lelkiüdvé
ért tartott gyászistentisztelete
ken részt vettek az összes ha
tóságok képviseletei s nagy
számú közönség.

— Adomány. Szép példáját 
mutatta Janka Károly nemzetgyű
lési képviselő, főiskolai gondnok a 
kultúra iránti áldozatkészségének, 
mikor az átveendő sárospataki ref. 
tanítóképző intézet fentartására évi 
120 aranykoronát ajánlott föl.

— A parlament elé kerül 
a magyar-lengyel kereske
delmi szerződés. A Tokaj- 
hegyaljára oly nagy jelentő
séggel biró lengyel-magyar 
kereskedelmi szerződés már 
hamarosan a nemzetgyűlés 
elé kerül. A legnagyobb ked
vezmény alapján kötött egyez
mény törvényjavaslatának par
lamenti előadója báró Maillot 
Nándor nemzetgyűlési képvi
selő lesz, akinek előadói be

széde — melyet egész terje
delmében fogunk közölni, fel 
fogja ölelni az egyezmény 
egész anyagát és ismertetni 
fogja a szerződésnek a Tokaj- 
hegyaljára kiható jelentőségét.

— Halálozás. Kis és nagyká- 
szonyí kézdipolányi Polányi Ala
dár ny. Máv. főellenőr, volt hu
szárfőhadnagy, vasárnap 61 éves 
korában meghalt. Özvegye és négy 
gyermeke gyászolja. Kedden dél
után temették el a róm. kath. plé
bánia templomból nagy részvét 
mellett.

Xathreiner
Hncip Maláta Kávé

Színtársulat Patakon. A
hegyaljai színtársulat Sárospatakon 
a főiskolai tápintézet nagytermé- 
brn megkezdette előadásait. Szom
baton a Nótás kapitányt, vasárnap 
Marica grófnőt hozta színre.

— A Máv. Sport Klub uj trsz- 
tikara. A Sátoraljauhelyi Máv. 
Sport Klub március hó 23-án tar
tott IV. évi rendes közgyűlésén az 
1925. évre a következő tisztikarát 
választotta meg. Elnök : Tóth Já
nos. Ügyvezető elnökök: Biró 
Sándor és Koleszár Mihály. Alel- 
nökök : Székely Árpád és Pataky 
József. Ügyv. főtitkár: Szmetana 
Lajos. Titkár : Halász Dezső. Pénz
táros : Koleszár Cirill. Jegyzők: 
Resetár János és Valyó Lajos. Ház
nagy : Stofián András. Szertáros és 
intéző : Wallach Imre. Ellenőrök : 
Czékus György és Lipfák Barna. 
Kluborvosok : Dr. Bodeczky Gyula 
és dr. Braun Béla. Választmány : 
(rendes tagok :) Baltovics József, 
Benkő Zoltán, Csizy Barna, Dobza 
Sándor, Geletta András, Hudák 
János, Komlós Endre, Lajos Géza, 
László György, Oroszy Mátyás, 
Palotay Ozőző, Perényi József, 
Riczó János, Roskoványi János, 
Sajgó Mihály, Szabó Mihály, Szat- 
máry József, Szabó Zoltán, Varrók 
Lajos, Weinberger Béla. Póttagok : 
Buday Gyula, Gáli István, Veres 
József és Voinarovics László.

— Rendőri hírek. A rendőr
ség letartóztatta s átadta az ügyész
ségnek Pungucz P. Jenő gazdászt, 
aki főhadnagynak adta ki magat 
s szerte az országban szélhámos- 
kodott. Ugyancsak elfogta a rend 
őrség Tihanyi József csavargót, 
akit fajtalanság lopás és sikkasz
tás miatt huzamosabb idő óta kö
röznek a rendőri hatóságok.

Társadalmi akció a színház 
érdekében

Az újhelyi városi színház vál
sága nem egyedül álló jelenség. 
A nyomasztó gazdasági helyzet 
az országban működő társulatok 
helyzetét nagyon kevés kivétellel 
válságossá tette s a társadalom 
megértését igazolja, hogy, amint 
naponta olvassuk, a városok és 
törvényhatóságok a legnagyobb, 
szinte megfeszített áldozatkészség
gel sietnek társulataikat válságos 
helyzetükön átmenteni.

Thuránszky László főispán leg
nagyobb dicséretére válik, hogy 
maga is közvetlenül tapasztalva,

hogy társulatunk a részvétlenség 
és közöny, meg a nehéz konjunk
túrák folytán szinte lehetetlen 
helyzettel küzd, nemcsak szemé
lyében támogatja a társulatot er
kölcsileg és anyagilag, hanem tár
sadalmi akciót kezdeményezett és 
indított a társulat megsegítésére, 
a részvétlenség leküzdésére. Kul-

Bámulatosan olcsó,

ízletes és hiatiós
turális,- hazafias missziót és etil 
beri kötelességet lát abban, hogy 
határszéli s tagadhatatlanul leg
nehezebb helyzetben élő társadal
munk támogatására legyen annak 
a társulatnak, mely minden igye
kezetével, tehetségével szolgálja a 
magyar nemzeti kultúrát.

Kedden délután négy órára ér
tekezletre hívta össze a főispán a 
város intelligenciáját a vármegye
háza nagytermébe, mely értekez
letnek az lett volna a célja, hogy 
nemcsak megbeszélje, hanem 
szolgáltassa is azokat az eszkö
zöket, melyek az égető probléma 
megoldására alkalmasak.

A nagy terem teljesen megtelt 
a meghívottakkal s az elnöklő fő
ispán az erre vonatkozó kormány
rendeletet ismertetve, a helyi la
pokból vett szemelvények felolva
sásával tárta fel a szinház hely
zetét. Elismeréssel emlékezett meg 
a város képviselőtestületéről, amely 
nagyon számottevő támogatást 
biztosított, de ez nem bizonyult 
elégnek, mert nem áll vele arányban 
a szmházbajárás, a közönségnek nél 
külözhetetlen érdeklődése. Haza
fias és kulturális feladatnak, tár
sadalmi kötelességnek jelentette ki 
a szinház támogatását különöseb
ben azok részére, akiknek ez 
anyagi erejüknél fogva módjukban 
áll s felhívta a jelenlevőket, úgyis 
mint a közönség képviselőit, hogy 
szelvények jegyzésével tegyék le
hetővé a társulatnak a szezon 
hátralévő tartamát.

Nem akarjuk a felszólalásokat 
kritizálni, volt azokban igen sok 
megszívlelendő és sok egészséges 
eszme, mint Doniján Eleknek a 
szinpártoló egyesület alakítására 
vonatkozó indítványa, de a fel
szólalók legtöbbje eltévesztette 
szem elől, hogy azonnali segítség 
nyújtásáról van szó, ami csak ab
ban állhat, hogy akik tehetik je
gyezzék le a bérleteket, a közön
ség pedig — mindig az, akinek 
ez módjában áll, — járjon a szín
házba s ne vonja ki magát mond
va csinált ürügyekkel.

Az akció a már eddigiekhez 
mintegy húsz bérlet lekötését 
eredményezte is, ami még ko
rántsem elég s éppen ezért a 
szinügyi bizottság az akciót tovább 
fogja folytatni.

Minden elismerés ^ illeti a bi
zottság alelnökét, hhlert Gyula 
gyógyszerészt, aki bizonyságot té
ve a benne mindig élő nagyfokú 
kulturérzékről, olyan feladatkörre 
vállalkozott, amelynek nem ma
radhat el az eredménye s amely 
hálára és tiszteletre egyaránt 
méltó.

Bíznunk kell az akciód további 
sikerében. A társulat vezetősége 
nem kér, nem akar könyöradoma- 
nyokat. Becsületes, hazafias kul- 
turellenszolgáltatásal állnak to
vábbra is glédába s akarják nyúj
tani mindazt a közönségnek, ami 
erejüktől és tehetségüktől telik. 
Várjuk és reméljük a törvényha-

Szerencse a
Kávéscsészében
lóság támogatását is, amelyre a 
kormányrendelet módot nyújt.

* *
*

Szókimondó asszonyság
Egy szép, kedves és színes es

téről számolunk he: A Szóki
mondó asszonyság szombat esti 
előadásáról, melyet Mariházyné 
Turchányi Olga fellépte tett jelen
tőségteljessé és felejthetetlenné. 
Ritka vendége ma már a szín
padnak Mariházyné, de a legtel
jesebb birtokában van ma is 
azoknak a művészi eszközöknek, 
amelyek nevét országosan ismertté 
és értékessé tették. Szerepét a leg
apróbb részletekig átélte és ki
dolgozta. Beleadott minden szint, 
izt és zamatot, amely Sardou-nak 
ebben a kitűnő alakjában él. Já
téka csupa stilus és élet s alakí
tásának megfoghatatlan egyéni 
ize és ellenállhatatlan melegsége 
van. Szerepének minden helyzetét 
a legnagyobb könny dséggel és 
imponáló természetességgel, a hi- 
vatottság gazdag skálájával ak
názta ki. Egyéniségének, bájos já
tékának közvetlensége, biztossága 
és nagy kifejező ereje egészen 
meghódította a kkzönséget, amely 
sokszor a nyílt színen is megtap
solta, a felvonások végén pedig 
lelkesen, virágkosarak garmadájá
val is tüntetett mellette. Amit más 
nem birt volna, további játékát 
egyáltalában nem befolyásolta az 
a sajnálatos baleset, amelynek 
nyomait ma is hordozza s amely 
végzetessé is válhatott volna.

Orlay Valéria. Gábriel Kornélia, 
Mariházy, Falussy, Justh, Márkus,

: Kürthy is teljesen kihasználták a 
darab által biztosított mozgási, 
alakítási lehetőségeket és méltó 
elősegitői voltak a direktorné s 
az előadás páratlan sikerének.

A Diadalmas asszony
! nem volt képes diadalmaskodni 

egyik estén sem a közönség kö
zönyén. Csajkovszky gyönyörű, fi
nom, lehelletkönnyii,;szélesen Ívelő 
muzsikája mindhárom estén az 
ürrességben veszett el. Pedig az 
előadás a legjobbak közül való 

! volt. Halmi Vera bri'lirozott Márta 
szerepében. Előkelőén iskolázott 
hangja köneyen birkózott meg 

j énekszámainak minden nehézségei- 
vei. Kedves, meleghumorú, derűs 

I tehetsége, plasztikája egyaránt gyö- 
í nyörködtették a közönséget. 

Márkus a bonviván szerepében 
nyújtott kiválót. Hangjának meleg 
tónusai kitünően érvényesültek s 
megjelenése is daliás/, rokonszen
ves volt.

Justh, Péter cár szerepében volt 
elsőrangú s újabb bizonyítékát 
adta sokrétű művészetének. Bellák 
Aranka kedves egyéniségének min
den pajzán báját csillogtatta. — 
Kürthy és Ekecs egyéni ötletessé- 
gü mulatságos figurái, állandó de
rűt jelentettek a nézőtéren.

Heti műsor.
Szerda: Taifun. Harsányt Mar

git vendégfelléptével.
Csütörtök: Altona. Harsányi 

Margit vendégfelléptével.
Péntek: Marinka a táncosnő. 
Szombat és vasárnap este: Kri

zantém.
Vasárnap délután: Pompadour.
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Rajzpapirok ivekben és tekercsekben
Írógéppapírok lrópapirok Másolópapírok „ » ”
Iróeépczallagok Fogalmazópapír Miliméterpapirok „
i 'LL„mmik Kereskedelmi levélpapírok Miliméter-másolópapír »Irogépgummik Borítékok Másolóvásznak tekercsekben és méterenként
Irógép-indigopapirok KoriteKOK . A Arakért kaphatók!
tovább* irodalelszerelísek és üzleti könyvek meglepő „leső éra 1 .
r.kete, .vines e. mí.owiiónoki Az olcsó levélpapirvasar mfct, tart 1
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Kovács Balázs Saujtiely.
Elvállal mindennemű

férfi és női kalapok átalakí
tását, javítását és tisztítását.
üá'Hóczi-utca 13. (Diannával szemben.?
Baktáron mindenféle férfi 

gyapjukalapok minden színben.

Aprított tűzifa legolcsóbb napi áron min-
— -- - - den mennyiségben

ÉS Eisőrsiidii bíikkhöSábfa házhoz szállítva hapható.
JUHN RÓBERT ÉS TÁRSA fakereskedók
SÁTORALJAÚJHELY. Telep : Andrássy-u. 2. — Telefon : 75.

Bangó-Tanintézet
Budapest, Ráday-ucca 14.

Teljes anyagi garancia mellett 
készít elő vidéki magántanuló
kat is. Jegyzetek.

Intelligens 17 éves, izr. leány
gyermekek mellé ajánlkozik.
Háztartásban segédkezik. — 

Cím a kiadóban.

i:' • i! i!; í " ' I •' IMI1!
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Egy jó kaiban levő

HIDAS
a hozzátartozó felszereléssel eladó. 
Érdeklődök a tokaji osztatlan lege

lőbirtokosság elnökéhez
Görgey Gáborhoz Tokajban for- j 

dúljanak.
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Minden
Kávéjába

takarékos asszony ezt vegye, 
tegye !

A sátoraljaújhelyi kir. törvényszéktől.

P. 1. 3139/7. 
1923.

szám.

HWinény.

P. I. 1540/8.

A sátoraljaújhelyi kir. törvényszéktől.

1923.
- szám.

A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 
Gróf Károlyi Lászlónak Vily és Vitány községek lakói elleni 
kisajátítási ügyében a kártalanítási eljárást a vilyi 199., 93.,
202., 175., 184., 74., 60., 157., 197., 132., 19., 17. és 68., — 
valamint a vitányi 279., 278., 276., 398., 256., 254., 394.,
64., 61., 71., 117., 76., 259., 295., 205., 384., 251., 171.,
99., 191., 352., 3., 8., 2„ 332., 245., 181., 202., 200., 193., 
209, 198. és 255. számú betétekben foglalt ingatlanokból 
kisajátított területekre vonatkozóan elrendelte és a tárgyalás 
határnapjául 1925 évi április hó 16. (tizenhat) esetleg 
következő napjának d. e. 9 óráját Vily községben a 
községi bíró házához s onnan a helyszínére kitűzte.

Az ismeretlen helyen tartózkodó és távollevő érdekeltek 
ügygondnokául dr. Bajusz Ernő sátoraljaújhelyi ügyvédet ki
nevezte s az általa képviselt feleket azzal idézi meg, hogy a 
tárgyalásról való elmaradásuk a kártalanítás tárgyában az 
érdemleges határozat meghozatalát akadályozni nem fogja.

Sátoraljaújhely, 1925. márejus hó 3-án. Köröskényi 
Tamás sk., kir. törvényszéki tanácselnök.

A kiadmány hiteléül:

(P. HJ Smoczer,
irodatiszt.

hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék közhírré teszi, 

hogy gróf Károlyi Lászlónak Mikóháza község lakói 
elleni kisajátítási ügyében a kártalanítási eljárást a 
mikóházai 44., 176., 140., 161., 129., 120., 420., 
95 , 94., 76., 24., 193., 53., 49., 18., 19., 121., 157.,
143., 112., 96., 28., 81., 374., 216., 214., 162., 239.,
404., 477., 260., 255., 264., 125., 367., 244., 361. 
és 364. sz. betétekben foglalt ingatlanokból kisajátí
tott területekre elrendelte és a tárgyalás határnapjául 
1925. évi április hó 15. (tizenöt) napjának d. e. 
9 óráját Mikóháza községbe a községi biró házához 
s onnan a helyszínére kitűzte.

Az ismeretlen helyen tartózkodók és a távolle
vők ügygondnokául dr. Bajusz Ernő sátoraljaújhelyi 
ügyvédet nevezte ki azzal, hogy a tárgyalásról való 
elmaradásuk a kártalanítás tárgyában az érdemleges 
határozat hozatalát nem akadályozza.

Sátoraljaújhely, 1925. évi február hó 28-án. — 
Köröskényi Tamás sk., kir. törvényszéki tanácselnök.

A kiadmány hiteléül:

(P. H.) Smoczer
irodatiszt.

T" ' rl K33Ü-I 1 1 Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza r. t. igazgató
Nyematett a laptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. .
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